1/1

Av
is

o
(e

xt
ra

to
) n

.º
 4

92
/2

02
5/

2

07-01-2025

N.º 4

 2.ª série

MUNICÍPIO DE PONTE DE SOR

Aviso (extrato) n.º 492/2025/2

Sumário: Procedimento concursal comum por tempo indeterminado para ocupação de um posto de
trabalho na carreira de técnico superior (área de estudos artísticos ou ciências da comuni-
cação, com especialização em estudos curatoriais).

Em cumprimento do disposto no artigo 11.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro, conjugado
com os artigos 30.º e 33.º da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas, aprovada em anexo à Lei
n.º 35/2014, de 20 de junho, torna-se público que na sequência da deliberação favorável do órgão
executivo municipal de 05/11/2024, foi autorizada a abertura, pelo prazo de 10 dias úteis, a contar da
data da publicação integral na Bolsa de Emprego Público (BEP), de procedimento concursal comum
para constituição de relação jurídica de emprego público na modalidade de contrato de trabalho em
funções públicas por tempo indeterminado, tendo em vista o preenchimento de um posto de trabalho
na carreira/categoria de técnico superior (área dos Estudos Artísticos ou Ciências da Comunicação,
com especialização em Estudos Curatoriais), previsto e não ocupado no mapa de pessoal da Câmara
Municipal de Ponte de Sor.

Caracterização do posto de trabalho: Para além das funções constantes do mapa anexo à Lei
Geral do Trabalho em Funções Públicas para o grau de complexidade 3, pretende-se que o ocupante
do posto de trabalho execute as seguintes atividades:

Promover os valores Culturais; Organizar e promover eventos e atividades de natureza cultural
e recreativa; Proceder ao levantamento, estudo, divulgação e promoção da defesa do património cultural,
arquitetónico e artístico do concelho; Interagir com as restantes Unidades Orgânicas no âmbito da sua
área de competência; Exercer as demais competências que estão cometidas à subunidade orgânica
no regulamento de organização dos serviços municipais. Desempenho de funções ligadas à gestão
cultural, em particular no domínio da expressão artística, e de funções ligadas à comunicação na área
da cultura; Desempenho de funções ligadas à curadoria, em particular, revisão e atualização permanente
do inventário das obras da coleção de arte contemporânea do Município de Ponte de Sor; conceção
e organização de exposições que permitam valorizar e comunicar essa mesma coleção; estabelecimento
de parcerias com instituições culturais e programas nacionais e internacionais no domínio da arte
e cultura contemporâneas; colaborar na definição da programação cultural do Município no mesmo
domínio; mediação cultural, implicando capacidade de comunicação e sensibilização de públicos para
a arte contemporânea.

Habilitações literárias exigidas: Licenciatura em Estudos Artísticos (CNAEF 312) ou Ciências
da Comunicação (CNAEF 321), com especialização em Estudos Curatoriais, não sendo permitida
a substituição do nível habilitacional por formação ou experiência profissional.

Os candidatos possuidores de habilitações literárias obtidas em país estrangeiro, sob pena de
exclusão, deverão apresentar, documento comprovativo das suas habilitações correspondente ao
reconhecimento das habilitações estrangeiras previstas pela legislação portuguesa aplicável, em
conformidade com o Decreto-Lei n.º 66/2018, de 16 de agosto.

A publicação integral do procedimento concursal, será publicitada na página eletrónica do Município
de Ponte de Sor em www.cm-pontedesor.pt, na Bolsa de Emprego Público, acessível em www.bep.gov.pt
e disponível para consulta na Divisão de Recursos Humanos desta Câmara Municipal.

12 de dezembro de 2024. — O Presidente da Câmara, Hugo Luís Pereira Hilário.
318491964